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Felelős kiadó: Piliscsaba

Város Önkormányzata 
XXIX. évfolyam, 3. szám

hirdetési díjak:

1/1	 (185 mm X 272 mm)	 48 000 Ft
1/2	 (185 mm X 125 mm)	 24 000 Ft
1/4	 (90 mm X 125 mm)	 12 000 Ft
1/5	 (185 mm X 50 mm)	 8 000 Ft
1/8	 (59 mm X 90 mm)	 6 000 Ft
1/16	 (59 mm X 45 mm)	 3 000 Ft

Főszerkesztő: Sólyom Ágnes  

Munkatársak: 
Egyházi Szilvia,  

Lichtneckert Eszter,  
Olasz-Hartyányi Nikoletta 

Tördelés, nyomdai előkészítés:  
Barcsik Géza

A Piliscsabai Polgár havonta 2800  
példányban, ingyenesen jelenik meg.  

Az áprilisi lapzárta:  március 13.

hirdetésfelvétel:
piliscsabai.polgar@gmail.com  

+36 70 866 3289 

Hirdetésfelvétel  
az áprilisi számba: március 13-ig.

Elérhetőségeink: 
piliscsabai.polgar@gmail.com,  

tel.: +36 70 866 3289

Nyomda: Pethő Nyomda 

KÖRNYEZET

A települési hulladék mennyisége egyre 
növekszik az emberiség tudományos 
ismereteinek bővülésével, a technikai 

fejlődéssel és az életszínvonal ezzel együtt já-
ró folyamatos emelkedésével. A hazánkban 
évente képződő 4 millió tonna települési hul-
ladékból 2,6 tonnányit kezeletlenül rakunk le, 
pedig ennek további hasznosításával becslések 
szerint 20-50 milliárd forintnyi értéket lehetne 
nyerni. A hulladékban rejlő érték kinyerése – 
amint azt az Országos hulladékgazdálkodási 
közszolgáltatási terv megállapítja – közérdek.

A hulladékfeldolgozás arányát a következő 
tíz évben jelentősen növelnünk kell, ugyanis 
2030-ra a lerakott hulladék mennyisége nem ha-
ladhatja meg az összes begyűjtött hulladék 10%-
át. Ez azt jelenti, hogy a jelenlegi évi 2,6 millió 
tonna hulladék jelentős részét: 2,2 tonnát el kell 
térítenünk a lerakóktól. 

A szelektálással kezdődik

Az első feladat a hulladék kiválogatása a képző-
dés helyén – vagyis már a mi háztartásunkban. 
Nyugodtan elfelejthetjük azt az érvet a lustasá-

gunk mellett, hogy „minek gyűjtsem szelektí-
ven a hulladékot, ha utána úgyis egybeöntik”. Az 
összegyűjtött szelektív hulladékot ugyanis utó-
lag nagyon alaposan válogatják és feldolgozzák.

A műanyag tárgyakat összegyűjtés után ki-
mossák, felaprítják, feldolgozzák, és újabb mű-
anyag tárgyak előállítására alkalmas alapanya-
got készítenek belőlük. A PET palackok, acél 
konzervdobozok és alumínium italosdobozok 
mind különválogatva, bálázva kerülnek a hasz-
nosítókhoz. Van, ahol 14 különböző kategóriá-
ba válogatják szét a műanyagot! 

Ezt a feldolgozást csak a mi előzetes váloga-
tásunk segítségével tudják megtenni. Mert bár a 
vegyesen gyűjtött hulladék egy része is alkalmas 
hasznosításra, a szennyezettség miatt itt inkább 
az energetikai hasznosítás lehetséges – ami an�-
nyit tesz, hogy elégetik a hulladékot. 

Az is fontos, hogy a szelektíven gyűjtött hul-
ladékot elöblítsük, ne nehezítsük a feldolgozást 
koszos, büdös zacskókkal és palackokkal.

Egymásra utalva

A képződő hulladék mennyiségének jelentős 
csökkenése még nem kezdődött el. Az embe-
riség korunkban nem az önellátás, önkéntes 
fogyasztáskorlátozás és újrahasználat korszakát 
éli, és ez előreláthatólag a közeljövőben sem lesz 
másként. De a megnövekedett hulladéktermelés 
negatív következményeit környezettudatos hoz-
záállással csökkenthetjük, sőt csökkentenünk 
kell. Azért hangsúlyos a „kell”, mert – bár ezt 
mintha nem mindenki venné komolyan – jog-
szabályok teszik kötelezővé a szelektív gyűjtést. 
A szelektív hulladék nem tehető a vegyes (kom-
munális) hulladék közé, ezek elkülönített gyűj-
tése nem önkéntes vállalás kérdése. Az ingat-
lanhasználók kötelesek elkülönítetten gyűjteni, 
a közszolgáltatók pedig kötelesek elkülönítetten 
elszállítani és kezelni az üveg, papír, fém, mű-
anyag és a társított (tejesdoboz, üdítős doboz) 
csomagolási hulladékot.

A Zöldbicske információs oldala alapján  
összeállította: Lichtneckert Eszter

Következő hónapban az egyéb hulladékfajtákkal 
és a hulladékbegyűjtés nehézségeivel folytatjuk.

A szerkesztőség fenntartja  
a beérkezett nyersanyagok  

szerkesztési jogát, kéziratot nem 
tartunk meg és nem küldünk vissza. 

Az újságban megjelenő hirdetések 
valóságtartalmáért  

felelősséget nem vállalunk. 

KÖSZÖNTŐ

TISZTÁN, SZABADON

Idén nem panaszkodhatunk, hogy rövid volt a farsangi idő: egészen március 
5-én éjfélig mulatozhatunk, utána azonban hamvazószerdával kezdetét veszi 
a nagyböjt.

Régen mindennek megvolt a maga ideje, manapság azonban mintha összeke-
verednének a dolgok. A korábbi szigorú böjthöz képest (amikor csak kenyeret 
és vizet fogyasztottak, vagy csak naponta egyszer étkeztek) az egyházi előírás az 
újkorban egyre inkább enyhült. Ezzel szemben sokan az egyházi ünnepkörtől 
teljesen függetlenül szigorú diétákkal sanyargatják magukat: egyesek csak a kar-
csúbb alakért, mások viszont tulajdonképpen az eredeti cél érdekében, ha nem is 
keresztény felhanggal – vagyis testük megtisztításáért. Ami végső soron egyúttal 
vágyaink megzabolázását is jelenti. 

Márciusi lapszámunkban olvashatnak arról, testünk megmozgatása hogyan hat 
vissza szellemünkre: agysejtjeinken, hormonjainkon keresztül kreativitásunkra, 
memóriánkra, hangulatunkra (17. oldal). A tavasz kiváló lehetőség arra, hogy 
elhatározzuk, ezentúl jobban odafigyelünk testünkre – elménk érdekében (is). 
Kényelmünket feláldozva környezetünkön is javíthatunk: a szelektív hulladék-
gyűjtés már egy nagyon jó lépés, igazán hatékony módszer azonban a hulladék 
csökkentése lenne – arról nem is beszélve, hogy ez is lehet az önfegyelmezés 
egyik formája (2. oldal).

Manapság sokszor azt az üzenetet kapjuk a médiából: vegyél újat, dobd el a régit, 
fogyassz többet, élvezd ki az életet. Ugyanakkor hallani egy másik hangot is, 
mely ugyan nem olyan hangos, de egyre több figyelmet követel magának: nem 
ettől leszel boldog. Sétáljunk egyet a minket körülvevő erdőben, és gondoljuk 
át, mire van igazából szükségünk. Szabaduljunk meg mindattól, ami gúzsba köti 
testünket és lelkünket, és így megtisztulva készülhetünk az újjászületésre.

Lichtneckert Eszter
olvasószerkesztő

Csak persze nem mindegy, 
hogy hogyan. Mi, magyarok 
évente 4 millió tonna hulladékot 
termelünk. Ez akkora mennyi-
ség, aminek a kezelésére bizony 
már terv kell. Azt, hogy mit 
kezdjünk a hulladékkal, törvény 
szabályozza.

A szelektív műanyag- és papír-
gyűjtési napon az alábbi 

hulladékok helyezhetők ki:

IGEN 
• újságok, szórólapok, könyvek 

 (kötegelve)

• csomagolások (kilapítva, 

 kötegelve)

• PET palackok (kilapítva)

• mosószeres, mosogatószeres, 

 samponos flakonok (kiöblítve)

• polietilén zacskók – 

 ha nem szennyezettek

• tejfölös, kefires stb. dobozok (kimosva)

• sörös és üdítős fém dobozok (kilapítva)

• társított italkarton csomagolások (tejes és 

üdítős dobozok, kimosva, kilapítva)

• acél konzervdobozok  

(pl. halkonzerves, állateledeles)

Ne tegyünk a szelektív  
hulladék közé:

NE 
•  zsíros, olajos, háztartási vegyi anyaggal szen�-

nyezett (nem kiöblített) flakont

•  élelmiszermaradványt tartalmazó műanyagot 

vagy papírt (használt papírzsebkendőt,  

szalvétákat stb.)

•  hungarocellt

•  CD-lemezt, magnó- és videokazettát

•  egyéb műanyagnak ítélt hulladékot (pl. nylon-

harisnyát)

SZEMETELNI KÖTELEZŐ!
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 HÍREK

PILISCSABAI ÖNKÉNTES 
TŰZOLTÓ EGYESÜLET
Veréb Zoltán:  +36-30/991-3580 
                    KÖZVETLENÜL IS HÍVHATÓ!  
tuzoltosagpiliscsaba@gmail.com

Andrási Kornél  2019.01.02.  

Mentes Maja  2019.01.02.  

Györe Kata Krisztina  2019.01.03.  

Gyulai Ábel  2019.01.11.  

Fernbach Kitti  2019.01.15.  

Fernbach Lola  2019.01.15.  

Tilhof Borbála  2019.01.17.

MEGSZÜLETTEK

A polgármesterek sürgetik 
az M10 megépítését 

Az M10 megépítése érdekében teendő aktu-
ális lépésekről egyeztették álláspontjaikat a 
térség polgármesterei februárban. A főváros 
környéki lakosság aggodalmainak alapja az, 
hogy míg az Esztergomot az M1-es autó-
pályával összekötő M100-as autóút terveit 
gőzerővel készítteti a NIF, az M10-es gyors-
forgalmi út megépítése nem szerepel a köz-
eljövő tervei között. Egyelőre az M0 nyugati 
szektorának nyomvonala sincs még kijelölve, 
és a pilisi régió települései joggal tartanak at-
tól, hogy az M100-as út a jelenlegi 10-es úttal 
kiegészülve fogja bezárni az M0-ás körét, így 
a 10-es út menti településeken tovább lehetet-
leníti a közlekedést a megnövekvő forgalom. 
A 10-es út jelenlegi húszezer gépkocsi feletti 
napi forgalma a várakozások szerint draszti-
kusan, további 50%-kal nőhet.

A Pilisi KÖTET polgármesterei levélben 
fordultak dr. Mosóczi László közlekedéspo-
litikáért felelős államtitkárhoz, kérve, hogy 
gyorsítsák meg az M10-es út tervezési és en-
gedélyezési folyamatát, és hogy készüljenek 
tervek az M100 megépítéséből fakadó hatások 
csökkentésére.

Egyelőre nem lép hatályba 
a behajtási rendelet

Februári ülésén ismét elhalasztotta a képvi-
selő-testület a súlykorlátozásról szóló önkor-
mányzati rendelet hatálybalépését. A ren-
deletet, amely a járművek közlekedésének 
önkormányzati tulajdonú utakon történő 
súlykorlátozásáról, a behajtási engedélyek ki-
adásának és felhasználásának módjáról szól, 
2018 szeptemberében alkotta meg a képvise-
lő-testület. A hatálybalépést azért halasztották 
el, mert az érintett vállalkozások jelezték, hogy 
a szabályozás vállalhatatlan terhet ró rájuk. A 
rendelettervezetet ezért később újratárgyalják. 

Változnak a szavazókörök

Választások előtt törvény kötelezi a helyi vá-
lasztási irodákat a szavazókörök felülvizsgála-
tára. Ennek megfelelően év elején Piliscsabán 
is megtörtént a felülvizsgálat. Nagy Zsolt jegy-
ző, a HVI vezetője lapunknak elmondta, hogy 
a város 6 szavazókörének utcabeosztása rész-
ben változott, mivel az Uradalmi ház 5. számú 
szavazókörében aránytalanul sok volt a szava-
zó az átjelentkezőkkel együtt.

Az utcák beosztásának változása a válasz-
tások eredményére semmilyen befolyással 
nem lesz, hiszen Piliscsabán kislistás szavazás 
van, a különböző szavazókörökben számlált 
szavazatok összeadódnak. A májusi európai 
parlamenti választások előtt azonban majd 

mindenki figyelmesen olvassa el a választási 
értesítőn szereplő címet, mert lesz, akinek más 
épületbe kell mennie voksolni, mint korábban. 
A szavazókörök pontos utcajegyzékét még a 
választások előtt közzétesszük itt, a Polgárban 
és a városi honlapon is.

E-töltőpont Piliscsabán

Elektromos autók számára létesült töltőállo-
más a Templom téren, a Klarissza-ház előtti 
parkolóban. Az állomást a Nemzetgazdasági 
Minisztérium kezdeményezésére 2016-ban 
létrejött, állami tulajdonban lévő e-Mobi 
Elektromobilitás Nonprofit Kft. alakította ki, 
amelynek célja az e-mobilitás széles körű hazai 
elterjesztése. A piliscsabai töltő 22 W-os telje-
sítményű, egyenáramú töltést nyújt, és  – amint 
képünkön is látszik – már használható, de ün-
nepélyes átadására márciusban kerül majd sor. 

Az e-Mobi részt vesz az ország teljes terü-
letét behálózó elektromosautó-töltőberendezé-
sek hálózatának kialakításában és üzemelteté-
sében is. A hálózat havonta több új töltőponttal 
gazdagodik, a piliscsabai állomás az első 200 
között van.

Változás adományosztással 
kapcsolatban

Tájékoztatjuk kedves ügyfeleinket, hogy 
jelenlegi tapasztalataink alapján úgy látjuk, 
hogy a kenyér és péksütemény adomány 
mennyisége mindig többszörösen megha-
ladja a zöldség és egyéb élelmiszerek ará-
nyát. Erre való tekintettel szívesen felajánl-
juk, hogy akiknek segítséget jelent, pékárut 
akár napi rendszerességgel tudunk adni. A 
pékáruért érkezőket szeretettel várjuk 9 és 
10 óra között. 

Aktuális hírek a családsegítő szolgálat 
Facebook-oldalán: 

www.facebook.com/piliscsabaicsaladsegito,  
26/375-143, 70/456-5493

Pszichológusi tanácsadás
Hétfőnként 14:30 és 18:00 között tovább-
ra is pszichológusi tanácsadást tart Zelei 
Zsolt pedagógiai szakpszichológus.  

Ingyenes jogi tanácsadás 

2019. március 11-én hétfőn 15 óra és 16 óra 
között – illetve minden hónap 2. hétfőjén – 
ingyenes jogi segítséget nyújt Pergerné dr. 
Bodnár Klára. A jogsegélyszolgálat előre 
egyeztetett időpontban, bejelentkezés alap-
ján vehető igénybe. Érdeklődni személyesen 
vagy az alábbi telefonszámokon lehet: iroda 
26/375-143, ügyvédnő 30/560-3038.

A CSALÁDSEGÍTŐ ÉS GYERMEKJÓLÉTI SZOLGÁLAT HÍREI

Flórián Stefániát  
január 17-én kísértük utolsó 
útjára. Köszönjük neki a 
közösségünkben, közössé-
günkért végzett tevékenysé-
gét. Osztozunk a család mély 
fájdalmában. PSZNÖ

 GYÁSZ

INTÉZMÉNYVEZETŐI 
PÁLYÁZAT

Piliscsaba Város Önkormányzata intézmény-

vezetői pályázatot hirdet Piliscsaba Város 

Fejlesztési és Üzemeltetési Intézmény ma-

gasabb vezető beosztás ellátására. A vezetői 

megbízás határozott időre, 2019. május 2-től 

2024. április 30-ig szól.

Pályázati feltételek: főiskola, B kategóriás 

jogosítvány, főiskolai vagy egyetemi szintű 

építészmérnöki, építőmérnöki, településmér-

nöki vagy gépészmérnöki szakképzettség, 

vagyonnyilatkozat, magyar állampolgárság, 

büntetlen előélet, egészségügyi alkalmas-

ság, cselekvőképesség

Előny: legalább 5 év szakmai tapasztalat

A pályázat benyújtásának határideje:  

2019. március 18.

További információ: 06-26/575-500

Részletes pályázati kiírás: piliscsaba.hu

Családsegítői kérés, felhívás
Aki feleslegessé vált, megmaradt, de 
még felhasználható építőanyaggal (tégla, 
csempe, járólap, laminált parketta, fa-
anyag stb.), háztartási, műszaki cikkekkel 
(mikró, tűzhely, porszívó stb.), kályhával, 
tűzifával szívesen segítene másokat, kér-
jük keresse a Család- és Gyermekjóléti 
Szolgálatot. A felajánlott tárgyakról ké-
szült fotót és elérhetőségüket küldjék el a 
csaladsegito@piliscsaba.hu címre. 

Ezúton hívjuk fel a Tisztelt Olvasók figyelmét 
arra, hogy minden piliscsabai polgárnak lehe-
tősége van Klotild-díjra jelölni egy arra méltó 
személyt. 

Jelölést írásban lehet tenni, 
amit a Klotild-díj  

Választó Bizottságának 
címére kell eljuttatni

2019. április 20-ig
2081 Piliscsaba-Klotildliget  

Fényesliget sétány 2. 
klotildliget@gmail.com

A díjjal szeretnénk elismerni Piliscsaba-Klotild-
liget fejlődése, közösségi életének gyarapodá-
sa, népszerűsítése, kulturális fellendülésének 
érdekében kifejtett kimagasló tevékenységet.

Tisztelettel várjuk előterjesztéseiket.

a Klotild-díj Választó Bizottsága

Felhívás 
a 2019. évi Klotild-díj 

jelölésére TISZTELT ADÓZÓK!
Az adófizetési értesítéseket postai úton kézbesí-
tettük. Kérjük, hogy szíveskedjenek teljesíteni az 
esedékes fizetési kötelezettségüket 

2019. MÁRCIUS 18-ig!

 Felhívjuk szíves figyelmüket a 
HATÁRIDŐ PONTOS BETARTÁSÁRA!

Hátralék esetén az adóhatóság jogosult vég-
rehajtási eljárást indítani. A fentiekre tekintet-
tel tájékoztatjuk Önöket, hogy amennyiben 
az adó egyösszegű megfizetése nehézséget 
jelent, úgy még az esedékesség előtt fizetési 
könnyítéssel (részletfizetés, méltányossági 
kérelem) fordulhatnak Piliscsaba Város Önkor-
mányzat jegyzőjéhez.

További kérdéseikkel az alábbi elérhetőségen 
kérhetnek segítséget munkatársainktól:

Adóügyek és végrehajtás: 26/575-511, 
26/575-512, vagy 26/575-500/205-ös mellék

Ügyfélfogadási időpontok: 
Hétfő: 13.00–18.00 
Szerda: 8.00–12.00 és 13.00–16.00

Honlap: www.piliscsaba.hu
Nagy Zsolt jegyző

ADÓFIZETÉSI HATÁRIDŐ

VILÁGÍTÁS MAGDOLNAVÖLGYBEN

Magdolnavölgy külterületi buszmegál-
lóinál régóta több probléma is nehe-
zíti a közlekedést. A leromlott állapo-

tú megállók huzatosak, és nem adnak elegendő 
védelmet. Gyalogátkelőhely híján ráadásul 
csak a száguldó kamionok és autók között lehet 
ezeket megközelíteni, ami különösen sötétben 
körülményes. Este a buszvezetők dolga sem 
egyszerű, hogy észrevegyék a várakozó utaso-
kat, és biztonságos fel- és leszállást tudjanak 
biztosítani.

A Magdolna-völgy Egyesület régóta sajátjá-
nak érzi a problémát, és megoldásokat keres rá: a 
buszmegállók felújítását, komfortosabbá tételét, 
a gyalogátkelőhely kialakításáig az átkelést segí-
tő láthatósági zászlók telepítését, illetve világítás 
kiépítését tűzte ki céljául ezen a területen, ezzel 
is segítve az általa képviselt lakók közlekedését. 
Ennek első lépéseként az egyesület az elmúlt 
hetekben környezetbarát, napelemes LED vilá-
gítást telepített a buszmegállókba, környékbeli 
szakemberek kivitelezésében. A közeljövőben 

a terv további elemei is megvalósulnak, bár az 
igazi megoldást a teljes kereszteződés biztonsá-
gossá tétele jelentené.

Nagy Gábor

PILISCSABA 2030 
Civil fórum a közlekedésforgalmi terhelésekről

A 2019. január 28-án a MIKK-ben meg-
rendezett civil fórumnak az volt a cél-
ja, hogy a Piliscsaba területén azonos 

vagy hasonló problémákkal küzdő civil egye-
sületbe tömörült lakók a lehető legpontosabb 
információval rendelkezzenek a térséget érintő 
közlekedésfejlesztési beruházásokról és azok 
hatásairól, különös figyelmet fordítva az M100 
beruházás kihatásaira.

Az esemény zárt körű volt, ennek ellenére 
több mint száz érdeklődő vett részt a tényismer-
tetésen és az ezt követő vitafórumon. Többségé-
ben piliscsabai lakosok tettek fel kérdéseket, de 
tinnyeiek és pilisvörösváriak is kifejtették véle-
ményüket. A tényismertetés kiterjedt a múltban 
gyökerező rombolásra, a jelenlegi forgalmi vi-

szonyokra, valamint a jövőbe mutató hálózat-
fejlesztések hatásaira. Ennek talán legfontosabb 
gondolata, hogy Észak-Buda agglomerációja a 
teljes agglomeráció közúti közlekedés oldaláról 
leginkább hiányosan fejlesztett térsége. A hiá-

nyos infrastruktúra, a nemzetközi elérhetőség 
elmaradottsága mellett a jelenleg is tartó szu-
burbanizációs folyamat okozta a közlekedé-
si feszültség növekedését, a térség gazdasági 
fejlődésének lassulását. A térség legterheltebb 
hálózati eleme a 10. sz. főút, melynek forgalma 
időszakonként Piliscsabán eléri a 20 ezer jár-
mű/nap érteket. A térség baleseti adatainak és 
baleseti költségeinek – a fórumon is bemutatott 
– ábrájából egyértelmű következtetéseket lehet 
levonni a szükséges beavatkozások helyszíneit 
illetően. Zárásként sor került a Piliscsaba-2030 
Agglomeráció Fejlesztési Dokumentációból a 
Főtér és Városközpont Program ismertetésére.

Köszönöm minden érdeklődőnek, hogy 
meghallgatott! Az év első felében a fórum foly-
tatását tervezve az új információk és lehetősé-
gek bemutatására, megvitatására is lesz alkalom 
nyilvános rendezvény keretében.

Styevola István okl. útépítőmérnök
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ÖNKORMÁNYZAT 

PILISCSABA 
AZ ÉN VÁROSOM

Piliscsaba Város Önkormányzat Képvi-
selő-testületének Pénzügyi, Ügyrendi 
és Településfejlesztési Bizottsága (PÜB) 

kreatív pályázatot írt ki piliscsabai gyerme-
keknek és felnőtteknek. A kiíró szerette volna 
megtudni, melyek az itt élők kedvenc helyei a 
városban, illetve milyennek szeretnék látni azt 
a jövőben, a megújult formájában.

A pályázaton, amelyet 2018. november 30-
án zártunk le, kiváló művek születtek. Az ered-
ményhirdetésre és a díjátadó ünnepségre 2019. 
február 7-én került sor a Klarissza-házban. Az 
ünnepségen megjelentek az óvodás, kisiskolás 
és középiskolás korosztályú alkotók, szüleik, il-
letve tanáraik is. A pályázatra érkezett művekkel 
kapcsolatban Farkas András polgármester mon-
dott beszédet, részletesen kiértékelve, hogy mit 
üzennek a városfejlesztési döntéshozók számára 

ezek az alkotások: jól látszik, hogy a gyerekek 
szeretik a lakóhelyüket, ahol a mindennapjaikat 
töltik, az óvodájukat és az iskolájukat, fontos 
számukra a zöld környezet, amely sok rajzon 
visszaköszön, valamint épített örökségünk is – 
ezt a középiskolások jelenítették meg kiválóan. 
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Pályázatokról

A közelmúltban két pályázatot is benyújtot-
tunk, az egyik a „piac pályázat”  (Helyi piacok 
fejlesztése Pest megye területén). A pályáza-
tot kiíró Pénzügyminisztérium még nem ér-
tesített a döntésről, de optimisták vagyunk. 
Mint ahogy bizakodók vagyunk a csapadék-
víz pályázatunkkal kapcsolatban is. Ez utób-
biról annyi hivatalos információnk van, hogy 
a pályázatot befogadták, hiánypótlási felhívás 
vagy más értesítés még nem érkezett. 

Jó hír, hogy a Wifi4 EU – köztéri wifi 
pontok kiépítése tárgyban már aláírtuk a 
szerződést, jelenleg több szolgáltatóval is 
egyeztetést folytatunk, hogy a lehető legtöb-
bet tudjuk kihozni az elnyert 15 ezer euróból. 
Mivel a megvalósításra összesen 18 hónap áll 
rendelkezésünkre, még bőven van időnk. En-
nek ellenére szeretnénk még ez év tavaszán 
kiépíteni a köztéri wifi pontokat. A tervezett 5 
beltéri és 7 kültéri egységet épületek homlok-
zatain, illetve közlekedőkben fogjuk elhelyez-
ni, így a fejlesztés nem igényli külön oszlopok 
kiépítését. Több wifi pont műemléki épületet 
vagy műemléki környezetet érint, ezért a mű-
emlékvédelemmel is szükséges egyeztetnünk. 

Információim szerint az idei év első felé-
ben várható, hogy egy újabb útépítési pályá-
zat jelenik meg a térségünkre vonatkozóan, 
ezt a lehetőséget figyeljük, és ha úgy adódik, 
pályázni fogunk.

Elektromos töltőállomás

2017 második felében kezdeményeztem tár-
gyalásokat az e-Mobi Elektromobilitás Non-
profit Kft.-vel annak érdekében, hogy Pilis-
csaba azon települések közé tartozzon, ahol 
elsők között valósulhat meg elektromosautó-
töltőpont. A megállapodás tavaly tavasszal 
megszületett, helyszínként a Klarissza-ház 
előtti autóparkolót jelöltük meg. Idén január-
ban pedig el is készült a töltőpont. Meggyőző-
désem, hogy Piliscsabának az ilyen és ehhez 
hasonló beruházásokban élen kell járnia a 
térségben. Használják egészséggel!

Klarissza-ház értékleltár   

Jól halad a Klarissza-ház (Klarissza-szállás) 
teljes körű építéstörténeti tudományos do-

kumentációjának elkészítése. Azért van szük-
ség ilyen mértékű műemléki kutatásra, mert 
a kulturális örökség védelmével kapcsolatos 
szabályozások ezt kötelezővé teszik abban az 
esetben, ha egy műemlékvédelmi épület épí-
tészeti helyreállítását tervezzük. A dokumen-
táció teljes körű fotódokumentációt tartalmaz 
majd, valamint feltárják a forrásokat, elkészül 
az ingatlan műemléki értéktára és úgyneve-
zett falkutatása is. Egyelőre a megbízás első 
ütemén vagyunk túl, amennyiben elkészül a 
teljes anyag, a nyilvánosság elé bocsátjuk. 

Egy ilyen jellegű feltárás nemcsak szüksé-
ges, hanem rendkívül izgalmas eredményeket 
is hozhat, részletesebb adatokat tudhatunk 
meg az épület és a település múltjáról, me-
lyet beemelhetünk majd településtörténetünk 
lapjai közé. Az anyag további előnye, hogy az 
eredmények alapján hitelesen rekonstruál-
hatjuk a XX. század során alaposan átépített 
épületet eredeti barokk formájában. Célunk 
ugyanis az, hogy az épületegyüttes belátható 
időn belül Piliscsaba valódi városközpontját 
adja, igazgatási funkciókkal, kulturális terek-
kel, étteremmel, rendezett belső udvarral, vi-
rágágyásokkal, díszburkolattal.

Településvezetői találkozó  

Február 8-án Piliscsaba adott otthont az év 
első térségi településvezetői találkozójának, 
melynek keretében Csenger-Zalán Zsolt or-
szággyűlési képviselőnk tartotta meg havi 
rendszerességgel megrendezésre kerülő ta-
lálkozóját a térség polgármestereivel. Szó-
ba került többek között a térségi útépítések 
kérdése. Javasoltuk, hogy mind az M0 nyu-
gati szektor, mind az M10 megépítésének 
kérdését tartsa evidenciában a kormányzat. 
Két évvel ezelőtti kérésünknek megfelelően 
egyébként készül az M10 megépítésének ha-
tástanulmánya.

Poppréné Révay Gyöngyi, Pilisszentiván 
polgármestere javaslatára döntöttünk arról 
is, hogy országgyűlési képviselő úr munkáját 
segítendő levelet fogalmazunk meg öt érin-
tett polgármester bevonásával a szentiváni 
elágazás rendezésének érdekében.

Beszéltünk a vasútról, melynek használa-
ta egyre népszerűbb a Budapest‒Esztergom 
vonalon. A közelmúlt sikere, hogy a bizton-
ságos átszállás érdekében Piliscsabán bevár-
ja a menetrend szerint közlekedő vonatot a 
Klotildligetről Budapest felé tartó járat. Szó-
ba került, hogy van igény Klotildligeten P+R 
parkoló létesítésére, és már zajlik az előkészí-
tés. Budakeszin pedig várhatóan hamarosan 
buszsáv létesül.

Polgármesteri beszámoló

A hulladékszállítás zökkenőmentességé-
nek érdekében minden település folyamato-
san jelzi a szolgáltatója felé a problémákat.

Szó esett a pályázatokról. Várjuk a piacról 
szóló pályázat, a bérkompenzációs pályázat 
és a vízelvezetési pályázatunk eredményét. 
Elképzelhető, hogy a közeljövőben újabb 
belterületi útépítésre vonatkozó pályázat is 
kiírásra kerül.

Összefogás  
a szentiváni elágazás ügyében  

Poppréné Révay Gyöngyi, Pilisszentiván pol-
gármestere kezdeményezésére február 12-én 
öten írtuk alá azt a kezdeményezést, amellyel 
Csenger-Zalán Zsolt országgyűlési képvise-
lőnket keressük meg azzal a kéréssel, hogy a 
10-es út pilisszentiváni kereszteződése biz-
tonságosabbá válhasson a jövőben. Az alá-
írók: Pilisszentiván, Pilisvörösvár, Pilisjász-
falu, Solymár és Piliscsaba polgármesterei. 
Előre is köszönjük a közbenjárást!

Pilisi KÖTET  

Megtartottuk a pilisi térség polgármesterei-
nek találkozóját február 14-én Pilisszentivá-
non, Ennek keretében rövid egyeztetést tar-
tottunk Szigeti János rendőr alezredessel, a 
Budaörsi Rendőrkapitányság vezetőjével. 

A találkozón elhangzott, hogy Pest me-
gye legbiztonságosabb körzete vagyunk. A 
közlekedésbiztonság területén vannak még 
nehézségek, de tavaly 40%-kal csökkent a 
halálos balesetek száma a korábbi évhez ké-
pest. (Mint ismeretes, tavaly óta mérési pont 
van a 10-es főúton az angol temetőnél.) Szóba 
került a Pilisvörösváron újonnan létesítendő 
kapitányság épületének ügye is. Alezredes úr 
közbenjár, hogy mihamarabb elkészülhessen, 
de várhatóan idén még nem fog megkezdődni 
az építkezés.

Számos aktualitás mellett hosszas egyez-
tetést folytattunk az M10-es ügyében is. Le-
velet fogalmaztunk meg Dr. Mosóczi László 
közlekedéspolitikáért felelős államtitkárhoz 
az M10-es út előkészítésének, tervezésének 
és engedélyeztetésének felgyorsítása érdeké-
ben, amelyet hamarosan elküldünk. Emellett 
egyeztettük a 10-es út melletti települések ér-
dekeit Pilisszántóéval.

Farkas András  
polgármester

Tájékoztatom Önöket, hogy az Országgyűlés 
döntésének értelmében meghosszabbításra ke-
rült az engedély nélkül, vagy engedélytől eltérően 
létesített fúrt és ásott kutak bejelentésének vég-
leges határideje. A vízgazdálkodásról szóló 1995. 
évi LVII. tv. (Vgtv) hatályos rendelkezései értelmé-
ben mentesül a vízgazdálkodási bírság megfizeté-
se alól az a létesítő vagy üzemeltető, aki az egyes 
belügyi tárgyú és más kapcsolódó törvények 
módosításáról szóló 2018. évi CXXI. törvény ha-
tálybalépését megelőzően engedély nélkül vagy 
engedélytől eltérően létesített vagy üzemeltet 
felszín alatti vízkivételt biztosító vízilétesítményt, 

ha a vízjogi fennmaradási engedélyezési eljárást 
2020. december 31-ig kérelmezi. Az engedély 
nélkül létesített kutak engedélyezésével kapcso-
latos legfontosabb tudnivalókat az alábbiakban 
foglaltuk össze:

A kutak megépítéséhez, átalakításához, üzemel-
tetéséhez és megszüntetéséhez vízjogi engedély 
szükséges. Abban az esetben, ha a vízkivételt 
biztosító kút vízjogi engedély nélkül, vagy az enge-
délytől eltérően került megépítésre, fennmaradási 
engedélyt kell kérni.

Fennmaradási engedélyezési eljárást kell lefolytat-
ni mind az ásott, mind a fúrt kutakra, vagyis min-
den olyan kútra, amit engedély nélkül létesítettek.

A vízgazdálkodási hatósági jogkör gyakorlásáról 
szóló 72/1996. (V.22.) Kormányrendelet 24. § (1) 
bekezdése értelmében a jegyző engedélye szük-
séges olyan kút létesítéséhez, üzemeltetéséhez, 
fennmaradásához és megszüntetéséhez, amely a 
következő feltételeket együttesen teljesíti:

• a vízbázisok, a távlati vízbázisok, valamint az 
ivóvízellátást szolgáló vízilétesítmények védelmé-
ről szóló kormányrendelet szerint kijelölt, kijelölés 
alatt álló, illetve előzetesen lehatárolt belső, külső 
és hidrogeológiai védőidom, védőterület, valamint 
karszt- vagy rétegvíz készlet igénybevétele, érin-
tése nélkül, és 500 m3/év vízigénybevétellel kizá-
rólag talajvízkészlet vagy parti szűrésű vízkészlet 
felhasználásával üzemel,

• épülettel, vagy annak építésére jogosító hatósági 
határozattal, egyszerű bejelentéssel rendelkező 
ingatlanon van, és a magánszemélyek részéről a 
házi ivóvízigény és a háztartási igények kielégíté-
sét szolgálja,

• nem gazdasági célú vízigényt szolgál.

Minden egyéb esetben a Katasztrófavédelmi Igaz-
gatóság hatáskörébe tartozik a kút üzemeltetési és 
fennmaradási engedélyezési eljárása.

A kutak üzemeltetéséhez és fennmaradásához 
vízjogi engedéllyel kapcsolatos kérelem benyújtá-
sakor csatolni kell:

– a felszín alatti vízkészletekbe történő beavatkozás 
és a vízkútfúrás szakmai követelményeiről szóló 
101/2007. (XII.23.) KvVM rendelet 13. §-ban leírtak 
szerinti, a képesítést igazoló okirat másolatát;

– a vízjogi engedélyezési eljáráshoz szükséges 
dokumentáció tartalmáról szóló 41/2017. (XII. 29.) 
BM rendelet 2. melléklet II. fejezetének 6.7. pontja 
szerinti fényképfelvételt a kútról és környezetéről.

A jelen szabályozás értelmében aki 2020. decem
ber 31-ig nem kér fennmaradási engedélyt az en-
gedély nélkül fúrt vagy ásott kútra, annak 2021. 
január 1. napját követően vízgazdálkodási bírságot 
kell fizetnie. A fenti törvény értelmében az eljárás 
mentes az illeték- és díjfizetési kötelezettség alól.

Nagy Zsolt jegyző

HALADÉK A KUTAKKAL KAPCSOLATBAN
Az Országgyűlés döntésének ér-
telmében 2020. december 31. az 
engedély nélkül, vagy engedélytől 
eltérően létesített fúrt és ásott ku-
tak bejelentésének végleges határ-
ideje. A szabályozás értelmében, 
aki ezen időpontig nem kér fenn-
maradási engedélyt az engedély 
nélkül fúrt vagy ásott kútra, annak 
2021. január 1. napját követően víz-
gazdálkodási bírságot kell fizetnie.

Megfogalmazódott két műben is a kilátó témája, 
de voltak olyan gyerekek is, akik a városban el 
tudnának képzelni akár többemeletes házakat, 
sőt még felhőkarcolókat is.

A városvezetés összességében nagyon elé-
gedett volt a pályaművek mennyiségével, téma-
választásával és azok művészi színvonalával is, 
így nem is tett különbséget ezek között, min-
den induló kapott egy kis ajándékot. A három 
korcsoportban egy-egy különdíjast választott 
Marthi Zsuzsa főépítész, Styevola István, a PÜB 
elnöke és Farkas András polgármester. Különdí-
jasok lettek: Hajdányi Emese az óvodás korcso-
portból, Pasa Petra a kisiskolás korcsoportból és 
Balassa Nikoletta Mária a középiskolás korcso-
portból. Gratulálunk nekik!

Marthi Zsuzsa főépítész
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Sokszor hallom, hogy a hagyomány nem 
beteg, hogy ápolni kelljen! Lehet, hogy 
így van, de az bizonyos, hogy néhány ha-

gyomány szívünknek-gyomrunknak kedvesebb 
a többinél. Gyermekkorunk nagyinál, roko-
noknál, falun töltött élményeit élhettük újra át 
a sváb disznóvágás alkalmával január 19-én, az 
év első közösségi eseményén. A férfiak bátorító 
pálinkázása, az asszonyok sürgés-forgása, a kol-
básztöltelék fűszerezése körüli folyamatos viták, 
a sok nevetés mellett az egész napos közös, ke-
mény munka most is ugyanaz, mint hajdanán. 
Sokan jöttek nézelődni, beszélgetni, pálinkázni, 
és sokan segítettek is. Köszönjük az anyukák-

Januárban nosztalgiáztunk, amikor a 
Német Nemzetiségi Önkormányzat 
disznóölésén felidéztük a régi ízeket és 

örvendtünk a nagyszerű hangulatnak. Ellá-
togattunk a testvérvárosunkba, Veľký Lapáš-
ra. Megismerkedtünk az új polgármesterrel, 
Katarína Babalová asszonnyal, aki tavaly ős�-
szel lépett hivatalba. Testvérvárosi kapcsola-
tunk az idén lesz 15 éves. Egyeztettük a prog-
ramjainkat, majd a munkaebéd elfogyasztása 

DISZNÓVÁGÁS NÁLUNK 
SAASCHLOCHTN IN TSCHAWA

A SZLOVÁK KÖZÖSSÉG ÉVKEZDÉSE

nak, apukáknak, hogy elhozták gyermekeiket 
is, akik tekerhettek egyet a kolbásztöltőn, vagy a 
malacanatómiával, munkafolyamatokkal ismer-
kedhettek. Köszönjük, hogy a hagyományos esti 
disznótoros vacsorán is rengetegen a vendégünk 
voltak. Több mint 100 adag hurka-kolbász és 
töltött káposzta fogyott. Szeretettel és örömmel 
éljük meg minden évben a disznóvágás hagyo-
mányát, úgy, ahogy kell. Véresen, zsírosan, vi-
dáman! Jövőre is!

Bőhm Krisztina
Fotó: Szabó János

A nyári átadás óta is folyamatos a fej-
lesztés a Fébé uszodájában: megnyílt 
a büfé, elkészült a hozzá kapcsolódó 

étkező, illetve a masszázsszoba, ahol két kiváló 
szakember kezdett dolgozni. Rendelkezésre áll 
egy kisterem, és újra működik a tornaterem, 
amely sportpadló borítást kapott.

Fő célcsoportunknak a gyerekeket tekintjük, 
akik láthatóan élvezik az uszoda nyújtotta lehe-
tőségeket. Nagy örömünkre ismét rendszeresen 
jönnek hozzánk óvodás és iskolai csoportok. 
Több szolgáltatás is elindult: egyéni és kiscso-
portos úszásoktatás, babaúszás, aquafitnesz, 

aquabiking, és ismét vannak szaunaszeánszok.
Számítunk a fogyatékos emberekre is, azon-

ban ők szinte egyáltalán nem veszik igénybe a 
szolgáltatásokat. Ennek oka lehet a gyerekcso-
portok folyamatos jelenléte, akik mellett egy ne-
hézkesebben mozgó ember kevésbé érzi magát 
biztonságban.

Régi-új és tiszta

Szűkös forrásainkból elsősorban a meglévő 
tárgyak felújítására telt. Tudjuk, hogy nem lett 
tökéletes, de fő az, hogy a régi uszoda újra mű-
ködőképes lett. Büszkék vagyunk arra, hogy a 

EGYRE SZEBBEN  EGYRE JOBBAN

kivitelezést saját erőnkből végeztük, az uszoda 
tiszta és szabályszerűen működik. A tisztaságra 
egyébként is kiemelten ügyelünk, mert a négy 
éve bezárt uszodával kapcsolatban hallottunk 
negatív véleményeket. A víz minőségére és hő-
fokára, valamint a takarításra nagyon odafigye-
lünk. Kiemelt figyelmet fordítunk a medence 
használatánál a higiéniai szabályok betartására.

Egészségnap: volt és lesz is!

Február 23-án egészségnapot tartottunk az 
uszodában azzal a céllal, hogy minden prog-
ram kipróbálására lehetőséget adjunk az ér-
deklődőknek. Az egész napos program kereté-
ben kicsik és nagyok egyaránt kipróbálhatták 
az uszoda összes szolgáltatását. Április 27-ére 
tervezünk egy hasonló programot, amire ismét 
szeretettel várjuk az érdeklődőket.

Várjuk a véleményeket

A digitális felületeken keresztül rendszeresen 
tartjuk a kapcsolatot a szolgáltatásainkat igény-
be vevőkkel. Kéréseiket, javaslataikat figyelem-
be vesszük. Akár egyetlen jelzett igényre is 
reagálunk! Az uszoda újbóli megnyitása előtt 
kérdőíves felméréssel kerestük meg a piliscsa-
bai lakosokat, akik nagyon aktívak voltak, és 
fontos jelzéseket adtak számunkra. Hamarosan 
ismét szeretnénk egy kérdéssorral jelentkezni a 
további igények felmérése és a hozzá kapcsoló-
dó fejlesztési tervek elkészítése érdekében.

Dávid István  
intézményvezető

A Fébé Evangélikus Szeretetszolgálat 
ezúton is szeretné újra megköszönni az 
uszoda felújításához nyújtott támogatáso-
kat. A Piliscsabai Önkormányzat mellett 
a fenntartó Magyarországi Evangélikus 
Egyház által nyújtott pénzbeli és tárgyi 
erőforrások tették lehetővé, hogy jórészt 
önerőből és helyi ezermesterek, szakem-
berek segítségével elkészüljön az uszoda.

Fémforgácsolásban jártas 

esztergályos 
munkatársat keresünk, 

hagyományos csúcseszterga gépre,  
kis szériás, egyedi alkatrészek gyártásához

pilisszentiváni munkahelyre.
Hasonló munkakörben szerzett

tapasztalat előnyt jelent,
de pályakezdők jelentkezését is várjuk!

Érdeklődni: 06-20-481-1714 

után továbbutaztunk Nyitracsehibe, ahol az 
ottani polgármester úr fogadott bennünket, 
és találkoztunk a borászok egy csoportjával. 
Együttműködési programot szeretnénk kiépí-
teni a piliscsabai borászok kérésére, a kölcsö-
nös tapasztalatszerzésre. Bízunk abban, hogy 
városunk számára továbbra is hasznosak lesz-
nek ezek a kapcsolatok.

A februári pobocskánkon farsangi mu-
latságot szerveztünk, mert ilyenkor a hosszú 
tél után mindenkinek jólesik a mulatozás, 
vidámkodás. Jelmezeseink megint megörven-
deztettek bennünket ötletes szerepvállalása-
ikkal. A gyönyörű vadászleányka, a szeplős 
kisleánnyal, a mindennapos kismamával és a 
reájuk vigyázó törpével már megalapozták a 
hangulatot. Ezután érkezett a hólapátoló és a 
kátyúzók. A kátyúzók lusták voltak, a hólapá-
toló jól dolgozott, mert a strandoló fiatalok is 
megérkeztek, hogy úszógumijukkal fenn tud-
janak maradni az élet tengerén. A madárkánk 

leste őket, hogy hoztak-e valami csipegetni 
valót. A szobalánynak sok dolga akadt, hiszen 
mindannyian elvártuk a kiszolgálást. Népi 
táncosunk mindenkit arra biztat, hogy öröm-
mel várjuk a tavaszt és jókedvűen készüljünk 
a húsvétra.

Piliscsabai  
Szlovák Nemzetiségi  

Önkormányzat

SZLOVÁK MISE 
– minden hónap 2. vasárnapján –  

március 10-én 8 órakor  
a Nagytemplomban.

POBOCSKA: 
március 8-án, pénteken 18 órakor  

a Céh Egyletben.
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március

MEGEMLÉKEZÉS  
ÉS KOSZORÚZÁS
Az 1848–49-es forradalom 
és szabadságharc  
tiszteletére

15

VÁROSHÁZA
Kinizsi P. u. 1–3.

PÉNTEK 10.00

vasárnap hétfő kedd szerda csütörtök péntek szombat vasárnap hétfő kedd szerda csütörtök péntek szombat vasárnap hétfő kedd szerda csütörtök péntek szombat vasárnap hétfő kedd szerda csütörtök péntek szombat vasárnap hétfő kedd szerda csütörtök   
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KLARISSZA-HÁZ
Művelődési Információs  
Központ és Könyvtár
Templom tér 9. 

26 575 399,  klarisszahaz@gmail.com, 
www.klarisszahaz.hu

A KÖNYVTÁR NYITVATARTÁSA: 
Hétfő: zárva 
Kedd–csütörtök: 10:00–18:00
Kedves Olvasóink!
A könyvtár 2019. február 8-tól péntekenként újra 
a régi nyitvatartás szerint, 08.00–18.00 óráig tart 
nyitva.  

Szombat: 8:00–12:00
A KÖNYVTÁR TELEFONSZÁMA: 26 375 355
E-MAIL: konyvtarpiliscsaba@gmail.com

A MIKK ÁLLANDÓ PROGRAMJAI:
Maminbaba − Hordozós  
Latin Fitnesz (Mülhamer Brigitta)  
hétfő 10.00−11.30 

Néptánctanfolyam 6–14 éves  
gyerekeknek  (Timár Mihály)  
hétfő, 16.00–18.00

Szlovák nyelvtanfolyam (kezdő)  
csütörtök 18.00, gyermekkönyvtár 

Szlovák nyelvtanfolyam (középhaladó)  
hétfő 18.00, gyermekkönyvtár  

Szlovák nyelvtanfolyam (haladó)  
hétfő 16.15, gyermekkönyvtár 

Amatőr festők klubja  
(Tánya Vasziljeva) kedd 10.00−13.00

Modern tánctanfolyam (Future Dance, 
Kelemen Krisztina) szerda 17.00–18.00 

Felnőtt színjátszókör  
(Pokrócz Enikő) hétfő 18.30  

A Piliscsabai Novi Cantores kórus 
próbája  (Lisztes László)  
szerda, péntek 19.00–21.00

március

IKARUS ÚJRA REPÜL 
Pifkó György  
festménykiállításának  
megnyitója

22
PÉNTEK 18.00

Kézimunkaszakkör  
(Tóth Tamásné, információ: 26 373 262) 
kedd 16.00  
A kézimunkaszakkör szeretettel várja az 
érdeklődőket!

A FALUMÚZEUM 
és a MŰVÉSZETI GALÉRIA  
2019. márciusban zárva tart. 

URADALMI HÁZ

Templom tér 13.

PIPACS KÁVÉZÓ
Bajcsy-Zsilinszky u. 9.

ÁTHATOL A VAN 
Tamási Orosz János  
verseskötetének  
bemutatója 

március

23
SZOMBAT 16.00

MOZGÉKONYSÁGUNK 
ÁRA 
A klubot vezeti dr. Benda 
Judit táplálkozási tanács-
adó. Részletek a plakáton  
a 15. oldalon.

28
CSÜTÖRTÖK 17.30

ZÖLDSÉG  
ÉLETMÓDKLUB 
Bajcsy-Zsilinszky u. 9. 

március

március

CSABA-KERT

SZOMBAT 16.00

30
MEGEMLÉKEZÉS 
és szentmise a piliscsabai 
svábok kitelepítésének és 
kiűzésének emléknapja 
alkalmából. Részletek a 
plakáton.

PÁDUAI SZT. ANTAL  
ISKOLA  
Béla király utca 72.

március

NÉPZENEI  
MESTER
KURZUS
Téma: Bonchida

22–24
PÉNTEK–VASÁRNAP

március

KLASSZIKUSOK  
GYEREKEKNEK
Az iskola zenekarának  
jubileumi koncertje  
(Muzsika bérlet)

29
PÉNTEK 18.00

A KÜLÖNLEGES 
MEDITITTIMÓ  
KALANDJAI  
Csender Levente  
mesekönyvének bemutatója

április

11
CSÜTÖRTÖK 18.00

PILISCSABA  AZ INTERNETEN:   
www.piliscsaba.hu  

www.facebook.com/Piliscsaba

március

BOGAS.KLUB
Népzene és jazz  
a Piliscsabai Táncház  
Egyesület szervezésében

14
CSÜTÖRTÖK 18.00

FÉNYESLIGET HK  
ÉS KÁVÉZÓ  

Batthyány utca 1.

március

BOGAS.KLUB
Népzene és jazz  
a Piliscsabai Táncház  
Egyesület szervezésében

28
CSÜTÖRTÖK 18.00

A MOLEKULÁK  
„VILÁGTÖRTÉNETE”
Dr. Dormán György előadása 
arról, hogy mit kaptunk a ké-
miától és mit veszítettünk el

március

19
KEDD 18.00



A z ökumenikus imahét zárónapján, ja-
nuár 27-én délután ismét a harangtúra 
nyomvonalát zarándokoltuk végig mi, 

piliscsabai kisgyerekes családok, és játszva elmél-
kedhettünk az ökumené – a keresztény egység – 
lényegéről. Az egymástól tényleg csak tízpercnyi 
sétára levő református, katolikus és evangélikus 
templomainkban lehetőségünk volt körbesétál-
ni, szétnézni és megfejteni a feladványokat. 

A gyerekekre 3D-s képkereső füzet várt: a 

ÖKUMENIKUS HARANGTÚRA
három templom 12(+1) lerajzolt részletét fedez-
hették fel a valóságban. A felnőttek ezalatt né-
hány idézet kapcsán tűnődhettek el azon, hogy 
szerzőjük katolikus, református vagy evangé-
likus-e. Mindannyian rácsodálkozhattunk: az 
evangélikus templomunkban – egyébként tel-
jesen szokatlan módon – keresztút díszíti a fa-
lat. Meglepődhettünk: Szent Ferenc-ábrázolás 
található a református templomunkban. Em-
lékezhettünk: a katolikus templomunk előtti 
ezüstlevelű hársat egy ökumenikus gyermek-
napon, közösen ültettük. És felismerhettük: az 
idézetekről nem is igazán egyértelmű, hogy egy 
másik felekezethez, vagy a sajátunkhoz tartozó 
hittudós mondta… 

A harangútra végén a Béthelben a gyerekek 
meghúzták a harangláb kis harangját, és e csen-
gő-bongó harangszóval kezdődhetett meg a nagy, 
közös ünneplés: istentisztelet, szeretetlakoma. 
Ahol igazán megtapasztalhattuk, hogy lélekben 
is közel vagyunk egymáshoz!

Insperger Rita

KULTÚRA

13

LELKI ADOPTÁLÁS PILISCSABÁN

L élekben kísérni egy ismeretlen, életve-
szélyben lévő kisbaba fejlődését az anya-
méhben 9 hónapon keresztül – erre vál-

lalkozunk a lelki adoptálás során. 
A lelki örökbefogadás ötlete a portugáliai Fa-

timában, a híres Mária-kegyhelyen fogant, majd 
lengyel közvetítéssel került Magyarországra a 
80-as években. Az abortuszok népességre vetí-
tett számának tekintetében a világon a 8. helyen 
(!) álló Magyarországon több helyen elterjedt a 
lelki adoptálás. 

A lelki adoptáló ünnepélyes ígéretet tesz, 
hogy 9 hónapon keresztül minden nap elmond 
egy imát azért, hogy az általa kísért, abortusszal 
fenyegetett magzat életére a szülei igent mondja-
nak, és szeretettel fogadják, neveljék őt. 

A 2018-ban szerzetesekből és világiakból 
álló, 12 alapítóval megalakult József Szövetség 
legfőbb célja a lelki adoptálás további terjeszté-
se az országban és a határokon túl. A szövetség 
kezdeményezésére és a piliscsabai plébános, 
Szilágyi Szabolcs atya közreműködésével a he-
lyi katolikus közösség majdnem fele vállalt lelki 
adoptálást, azaz – hitük szerint – 253 gyermek 
kaphatott esélyt az életre imáiknak köszönhe-
tően. Hazánkban – így Piliscsabán is – hagyo-
mányosan Jézus fogantatásának napján, Gyü-
mölcsoltó Boldogasszony ünnepén, március 
25-én kezdődik a 9 hónap, de a lelki adoptálás 
valójában bármelyik napon, egyénileg is el-
kezdhető. Az imának magyar nyelvű telefonos 
applikációja is van, ahol hétről hétre képeken, 
igaz történeteken keresztül kísérhetjük a baba 
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Holécziné Tóth Zsuzsa például szolgálhat 
mindazok számára, akik úgy érzik, nem 
áll meg az élet nyugdíjba vonulás után. 

Zsuzsa ekkor úgy gondolta, megvalósítja korábbi 
álmát, és beiratkozott a Centrál Médiaakadémia 
Kreatív írástechnika kurzusára, majd csatlako-
zott két alkotócsoporthoz: a Kortárs Magyar 
Irodalom Verslista Baráti Köréhez és az Irodalmi 
Rádióhoz. Ezeknek a csoportoknak a pályázatai 
hatására kezdett el elbeszéléseket írni.  

Sok pályázaton nyert oklevelet és jutalmat, 
és a közelmúltban két komoly díjjal tüntették 
ki: 2017-ben a Verslistától a Kortárs magyar 
irodalomért díjat nyerte el, legutóbb, 2018-ban 
pedig az Év legjobb szerzője választáson ért el 
második helyezést.

Holéczi Zsuzsa írásaival igyekszik emléket 
állítani a hatvanas években az alföldi tanyavi-
lágban élő embereknek és a családjának éppúgy, 
mint a bankszektorban töltött negyven év alatt 
megismert emberek hétköznapi küzdelmeinek. 
Sorsoknak, melyekből tanulni lehet, megdöb-
bentő tényeknek, melyeket nem lehet és nem is 
szabad elfeledni.

A Sorsok szilánkjai az első nyomtatásban 
megjelent könyve, melybe az elmúlt három év 
alatt megírt több mint 140 novellából 60, és egy 
szentföldi úti beszámoló került bele.

A könyv három fejezetre oszlik. Az elsőben 
azok az élet írta történetek találhatóak, me-

lyek úton-útfélen szembejöttek a szerzővel. A 
másodikban Egy kis vidámság címmel néhány 
humorosabb, de életszerű írás is helyt kapott, a 
harmadik részben pedig önéletrajzi ihletésű írá-
sokat olvashatunk, itt gyermekkora óta őrzött 
történetek szerepelnek megkapó őszinteséggel. 
Ennek a fejezetnek a lezárásaképpen olvasható 
egy közel húszoldalas izraeli úti beszámoló is – 
mert ez az utazás fontos állomása volt a szerző 
életének.

Aki szívesen olvasná Zsanna írásait a Sorsok 
szilánkján túl, megteheti az Országos Széchenyi 
Könyvtár MEK oldalán, ahol korábban jelent 
meg e-könyve A szerelem messengeren érkezik 
címmel.

KBH
Fotó: Holéczi Mihály

SORSOK  
SZILÁNKJAI 

ELINDULT  
A PIKK

ELFELEJTETT HARMÓNIÁK

Tóth Sándort, a József Attila-díjas köl-
tőt nem kell bemutatni a piliscsabai 
olvasóknak. A városunkban élő költő, 

műfordító igazi polihisztor. Több nyelvből 
fordít, prózát és verset ír, volt újságíró az Új 
Embernél, főiskolai tanár, tanult teológiát, ze-
nét, magyart és történelmet is. Költészetével 
kapcsolatban azt mondja: hagyományosabb 
embernek tartja magát, aki szereti a ritmust, a 
kötött versformákat. Versei a 21. századi em-
berhez szólnak, de szép szavakkal, pontosan 
kifejezve magát, hiszen Tóth Sándor számára 
nagyon fontos a nyelv, a nyelv megőrzése.  

Két évvel ezelőtt, a Polgár 2016. júliusi 
számában olvashattak vele egy beszélgetést, 
amelyben elmondta, hogy fontosnak tartja mű-
fordítói munkásságát. Selma Lagerlöföt min-
denki ismeri, azt azonban talán nem mindenki 
tudta, hogy a Krisztus-legendák és Az Antikrisz-

Örömmel tudatjuk minden kedves 
érdeklődővel, hogy a PIKK február 
8-án megtartotta első összejövete-

lét. Bár január hónap folyamán több mint 
30-an jelentkeztek, a különböző elfoglalt-
ságok és az influenzajárvány miatt végül 
tizenhárman tudtak részt venni a jó hangu-
latú bemutatkozó beszélgetésen.

A kétórányi együtt töltött idő alatt a 
tagok meséltek az irodalomhoz való kö-
tődésük okáról, majd röviden ismertették 
a magukkal hozott kedvenc könyveket. 
Ezek közül most két könyvet választottunk 
ki, melyeket a következő alkalommal egy-
egy tag részletesebben ismertet, és ezen 
felül tervbe vettünk egy irodalmi játékot 
is. A márciusi klubfoglalkozáson eldönt-
jük, milyen külső programot iktassunk be 
április hónapra (Petőfi Irodalmi Múzeum 
vagy színházlátogatás, esetleg a PPKE BTK 
könyvtárának megtekintése). A következő 
összejövetelt március 8-án 18 órai kezdet-
tel tartjuk, még nem késő hozzánk csatla-
kozni. Jelentkezéseket a pikklubja@gmail.
com-on vagy a Facebookon megtalálha-
tó PIKK Piliscsabai Irodalmat Kedvelők 
Klubja elnevezésű zárt csoportba várunk.

Holécziné Tóth Zsuzsa klubvezető

tus csodái című regényeinek több kiadást is 
megért fordítása Tóth Sándornak köszönhető. 
Most megjelent kötetében lírai fordításaival is 
megismerkedhetünk.

Az Elfelejtett harmóniák első részében Tóth 
Sándor legújabb versei kaptak helyet, melyekben 
a költő tántoríthatatlanul ragaszkodik a líra örök 
témáihoz: Istenhez, természethez, szerelemhez, 
hazához. A kötet második felében a hozzá hason-
ló szellemiségű szlovák költő, Milan Rúfus verse-
inek fordításaiból olvashatunk egy gyűjteményt. 

Tóth Sándor új kötetét február 19-én este mu-
tatták be a Klarissza-házban, ahol Véghelyi Balázs 
irodalomtörténész, kiadóigazgató és dr. Farkas 
Elek zenei szakértő beszélgetett a szerzővel. Az 
este során közreműködött Lantos Kecskés And-
rás érdemes művész és hangszeres együttese.

Komáromi-B. Hajnalka

fejlődését. Tavaly óta protestáns változatban is 
elérhető az ima szövege.

Az országban érezhető egyre nagyobb nyi-
tottság az élet védelmére sok új lelki adoptálót 
adott a múlt évben. A József Szövetség a felvilá-
gosításon, a tanúságtételeken, személyes példá-
kon keresztül törekszik a fiataloknak is segíteni 
mélységében végiggondolni azt, amit ugyan 
legtöbben megtanultak, tudnak, mégis nehezen 
vállalható a mindennapokban: hogy az emberi 
élet a fogantatás pillanatával kezdődik, amikor 
egy teljesen egyedi, még az édesanyjáétól is kü-
lönböző, megismételhetetlen DNS lánccal ren-
delkező új élet kezd fejlődni, akinek a 18. naptól 
kezdve szívdobogása van, fájdalmat érez, megis-
meri a szülei hangját... és ösztönösen bízik az ő 
befogadó szeretetükben. 

Abortuszon átesett nők ezreinek beszámolói 
szerint legtöbben a testi, lelki elhagyatottság, a 
környezet közönye miatt döntöttek úgy, hogy 
nemet mondtak a megfogant gyermekre. A lelki 
adoptálással erőteljes eszközt kapunk a kezünk-
be, hogy a sokszor elhagyatott, válságterhes 
lányokból és nem kívánt gyermeket nemző fi-
úkból valódi édesanyák és édesapák váljanak a 
várandósság hónapjai alatt.

Vedd védelmedbe a legkisebbeket, a születő 
családokat, és áldás lesz rajtad!

Mert a derék ember „kiterjeszti kezét az el-
nyomott fölé, a szűkölködőnek meg a karját 
nyújtja.” (Péld 31,20)

Olaj Anett

Nyisd ki a szádat  

ahelyett, aki néma,  

a gyámoltalanok ügye  

védelmében.

(Péld 31,8)

A gyerekek kép-
keresőjének egyik 

feladványa az itt lát-
ható rajz volt: vajon 
melyik templomban 

látható?

VALLÁS 
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 SZENT LÁSZLÓ ÓVODA
 A 2019/2020-tanévre történő  beiratkozás  

2019. április 29-én és 30-án lesz, 9:00–16:00 óráig.

Elérhetőségek: 2081 Piliscsaba, Szent László király u. 151. 
Telefonszám: 06-26/375-116  

E-mail: szentlaszloovi@gmail.com
Móczár Ferencné óvodavezető

BEIRATKOZÁS 
ELŐTT

Dióhéjban a Piliscsabai Napsugár Óvodáról

A z óvoda 4 épületben üzemel. Székhelyintézménye a Napsugár 
Óvoda, melyben 2 vegyes életkorú csoportban német nemzetisé-
gi kiegészítő nevelés zajlik. A Napsugár Óvodában csoportonként 

1-1 német nemzetiségi óvodapedagógus segíti a gyermekek német nyelvre 
való hangolódását. Az óvodában 1 pedagógus végez mozgásfejlesztést az 
arra rászoruló gyermekek számára. A Napsugár Óvoda Piliscsaba város 
legrégebbi óvodája, melyet 2011-ben újítottak fel.

A Napsugár Óvoda 
telephelye a Benedek 
Elek Óvoda, melyben 
2 mini csoport kezdte 
meg működését 2018. 
szeptember 1-től. A mini 
csoportok 2,5 éves kortól 
fogadják a már szoba-
tiszta gyermekeket. A 
mini csoport nem bölcsi, 
hanem már ovi, melyben 

felsőfokú végezettséggel rendelkező óvodapedagógusok foglalkoznak a 
gyermekekkel. Ugyanúgy vannak kezdeményezések, mint a többi oviban, 
csupán annyi különbséggel, hogy itt a picik életkori sajátosságaikból adó-
dóan kicsit más ritmus és napirend szerint élik mindennapjaikat.

A Klotildligeti Tag-
óvodában 4 vegyes élet-
korú csoportban folyik 
az óvodai nevelés. Az 
óvoda elhelyezkedése 
és környezete indokolja 
a kiemelt környezettu-
datos nevelést. Az ovit 
2014-ben újították fel, 
korszerű, modern, han-
gulatos óvoda, köszön-

hetően a lelkes és odaadó óvodapedagógusoknak és dolgozóknak. Az 
óvodában 2 pedagógus végez mozgásfejlesztést végzettségének megfele-
lően, és egy óvodapedagógus rendelkezik gyógypedagógiai asszisztensi 
végzettséggel.

Az Erdészkerti Tag-
óvoda a város legújabb, 
legkorszerűbb óvodája. 
Az épületet óvodának ál-
modták és tervezték meg, 
és 2018 márciusában ad-
ták át, kiváltva az egykori 
Hétszínvirág Tagóvodát. 
Az oviban 2 régebbi tag-
óvoda gyermekei, peda-
gógusai és dolgozói alkot-

nak immár egy egészet. A régi Hétszínvirág Tagóvoda és a régi Benedek 
Elek Óvoda alkot egy képzett szakemberekből álló közösséget. A tagóvo-
dában 4 vegyes életkorú csoport működik. 2 csoportban kiegészítő német 
nemzetiségi nevelés folyik, 2 csoportban pedig az anyanyelvi nevelésen 
van a hangsúly. A tagóvodában 2 német nemzetiségi óvodapedagógus, 3 
mozgásfejlesztő képesítéssel rendelkező óvodapedagógus és 1 fejlesztőpe-
dagógus végzettséggel is rendelkező óvodapedagógus végzi a munkát. 

A nagy Piliscsabai Napsugár Óvodának van egy saját bábcsoportja, 

mely a Cseperedő Báb-
csoport nevet viseli, és 
hosszú évek óta szórakoz-
tatja az óvodával jogvi-
szonyban lévő gyermeke-
ket, illetve alkalmanként 
a város gyermekeit. Van 
egy mozgásfejlesztő mun-
kacsoportja, illetve egy 
német nemzetiségi mun-

kacsoportja is. Minden tagóvodában befogadunk sajátos nevelési igényű 
gyermekeket is (az Alapító Okirat szerint), az ő ellátásukat 1 fő gyógype-
dagógus segíti. 

Azt gondolom, hogy Piliscsaba Város minden óvodája egyedi, színes, 
megismételhetetlen. Nem feltétlenül tökéletes, de törekszünk a jobbra és a 
szépre mindannyian. Én magam büszke vagyok a munkatársaimra, azok-
ra a családokra, akik együttműködnek velünk gyermekeik érdekében. 
Büszke vagyok az elért eredményekre és végül, de nem utolsósorban a 
gyermekekre, akik jó szívvel és szeretettel gondolnak hosszú évek múltán 
is az óvodára és ránk, dolgozókra.

Székely Szilvia intézményvezető

Páduai Szent Antal 
Általános Iskola, 
Gimnázium és Alapfokú 
Művészeti Iskola

2019. március 9. (szombat) az iskola iránt ér-
deklődő szülők és gyermekeik számára játé-
kos iskolacsalogató foglalkozást rendezünk.  
A felvételi jelentkezést 2019. március 
25–26-án tartjuk. Jelentkezni az iskola saját 
jelentkezési lapján lehet. 

2081 Piliscsaba, Béla király útja 72.  
Tel.: 06-26-375-322

e-mail:  
szentantaliskola2081@gmail.com  

www.paduai.hu 

ISKOLACSALOGATÓ

ISKOLAHÍVOGATÓ
A Piliscsabai Általános Iskola  
szeretettel vár minden első osztályba 

készülő nagy óvodást iskolai előkészítő 
foglalkozásaira!

2019. március 29. 16:30
„Szeretném, ha mesélnél!” –  Mesés 
mesefoglalkozás
2019. április 26. 16:30 „Hóc-hóc katona, 
ketten ülünk egy lóra!”  
– Lovardalátogatás, lovaglás

Minden érdeklődőt  
sok szeretettel várunk!

Cím: 2081 Piliscsaba, Fő u. 124.
06-26-375-210 

Facebook: Piliscsabai Általános Iskola  
jokaiiskola124@gmail.com

VÁRUNK A HAUCKBA

Wittmann-né Peller Szilvia vagyok. 
Pilisvörösváron lakom férjemmel 
és két kislányommal. 1999-ben 

kezdtem el dolgozni a Hauck János Német 
Nemzetiségi Általános Iskolában. Úgy ér-
zem, ez az én iskolám is, hiszen az indulása 
óta részt veszek az életében. Tudom, hogy 
minden gyermek érdeklődéssel, de kissé szo-
rongva készül az iskolába. Az egész iskolai 
létet meghatározza az iskolakezdés milyen-
sége, ezért arra törekszem, hogy már a leg-
elején elnyerjem a gyerekek és a szülők bi-
zalmát, hogy bátran, sírás nélkül érkezzenek 
az iskolába, és napközben is jól érezzék ma-
gukat.  Az iskolát kezdő kisgyermek számára 
nagyon fontos a biztonság, az elfogadás, a tü-
relem, a dicséret, a szeretet. Ha mindezeket 
sikerül megteremteni számukra, szárnyalni 
fognak. 

Célom, hogy biztos alapokat adjak diák-
jaimnak, valamint egy jó osztályközösséget 
tudjak kialakítani, melyet egymás támoga-
tása, lelkesítése, elfogadása és az összetartás 
jellemez. A pozitív megerősítésben hiszek. 
Mindenki jó valamiben. Fontosnak tartom 
a szülőkkel való szoros együttműködést, úgy 

A Hauck János Német Nem-

zetiségi Általános Iskola 

2019/20-as tanév elsős tanító-

nőjének bemutatkozása

HAUCK JÁNOS  
NÉMET NEMZETISÉGI 
ÁLTALÁNOS ISKOLA

Nyílt nap és kézen-fogó foglalkozás: 
Március 2. szombat, 9.00–11.00

Nyílt hét: március 18–22-ig

Előzetes bejelentkezés az iskola  
honlapján az erre létrehozott felületen 
március 11. és 14. között.

Az iskola elérhetőségei: 

E-mail: titkarsag@hauck-piliscsaba.hu

Honlap: www.hauck-piliscsaba.hu

2081 Piliscsaba, Templom tér 7.  
Tel: 06-26-375-097

gondolom, hogy csak a szülőkkel közösen le-
het eredményes a gyerek fejlődése. 

Az olvasás- és írástanításhoz Meixner Ildi-
kó diszlexia-megelőző módszerét használom, 
mely amellett, hogy játékos, színes és érdekes, 
lehetőséget ad a szókincsbővítés, az értő ol-
vasás elsajátítására. Már első osztályban meg-
ismerkednek a gyerekek az interaktív tábla 
használatával. Szinte minden órán használok 
digitális tananyagot, melyekkel több lehető-

ségem van az 
új ismeretek 
könnyedebb át-
adására. 

A gyerekek 
szeretete, lel-
kesedése fel-
villanyoz. Azt 
vallom, hogy 
ezt a munkát 
csak szívvel és 

lélekkel lehet sikeresen végezni. A gyerekek 
rengeteg sikerélményt adnak, és ha kudarc is 
ér, ezek segítenek talpra állni, hogy új erővel, 
nagy lelkesedéssel, mosolyogva tudjam vé-
gezni a munkám. Szerencsés embernek tar-
tom magam, mert azzal foglalkozhatok, ami 
nemcsak a hivatásom, de a hobbim is. Sok 
szeretettel várom az új diákokat a 2019/20-as 
tanévre.

Wittmann-né Peller Szilvia
Fotó: Majnekné Hajdu Ildikó
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MOZGÁS! MOZGÁS?
Mozogni fontos. Mozogni jó. Minden 

gyerek tudja. De miért is? A gyereke-
ket leállítani sem lehet. Sokszor hallot-

tam apukámtól a következő történetet: óvodás 
voltam, és estefelé, miután hazajöttünk az óvo-
dából, rendszeresen vadul elkezdtem rohangál-
ni a lakásban. Mikor megkérdezte tőlem, hogy 
mit csinálok, azt válaszoltam: szaladgálok. 

A saját gyerekeim körülbelül ugyanezt csi-
nálták. Nyilvánvaló, hogy a kisgyerekek fejlő-
déséhez elengedhetetlen a sok mozgás. De mi 
van velünk, felnőttekkel? A legtöbbünk alig mo-
zog: reggel az autóban, majd az irodában, majd 
megint az autóban, végül a fotelben töltjük a na-
punkat. Ülünk, és ülünk, és ülünk...

Pedig már régóta tudjuk, hogy nem csak az 
izmainknak tesz jót a mozgás. A kutatások sze-
rint a szervezet egészére is pozitívan hat. Van-
nak azonnali hatásai, és vannak hosszú távú 
hatásai is.

A rendszeres mozgás fokozza a szív és a tüdő 
teljesítőképességét, elősegíti a szívinfarktuson 
átesettek gyógyulását, csökkenti a vérnyomást 
és a vércukorszintet, segít megőrizni a testsúlyt.

A mozgás hatásai az agyunkra

Mindezeken túl a mozgásnak egyértelmű, pozi-
tív hatása van a fejünkre is. A mozgás hatására 
jobban sikerül összpontosítanunk a figyelmün-
ket, kreatívabbak leszünk, javul a hosszú távú 
memóriánk, javul a hangulatunk, több lesz az 
energiánk. Összességében jobban fogjuk érezni 
magunkat a bőrünkben. Ráadásként a rendsze-
res mozgás megvéd a depressziótól, az Alzhei-
mer-kórtól és a demenciától is – állítja Wendy 
Suzuki amerikai agykutató. 

Különösen az agy két területére van pozitív 
hatással a mozgás: a homloklebenyre, amely a 
személyiségünk kialakulásért, döntéseinkért, 
összpontosító képességeinkért felelős, és a 
hipokampuszra, amely a hosszú távú memóri-
ánkért felel. Ez a két agyterület az, amely legin-
kább károsodik, ahogy idősödünk, ahol legin-
kább tetten érhető az agy leépülése. És ez a két 
agyterület az, amelyekre legnagyobb hatással 
van a mozgás. A mozgás ugyanis megváltoztat-
ja ennek a két agyterületnek a szerkezetét és a 
működését.

Hosszú távon: új agysejtek

Még néhány évvel ezelőtt is azt gondolta a tudo-
mány, hogy a szervezetben nem képződnek új 
agysejtek. Az orvosi egyetemeken azt tanították, 
hogy 35 éves korunk után agysejtjeink már csak 
pusztulni tudnak, az agy elkezd leépülni. 

Azonban nagy szerencsénkre ez nem igaz. 
Számos dolog van, ami elősegíti az idegsejtek 
képződését, többek között a mozgás. Angol ku-
tatók egereket vizsgálva azt tapasztalták, hogy 
azoknál az egereknél, ahol a ketrecben nem volt 
futókerék, az agyban az új idegsejtek képződése 
minimális volt. Azonban azoknál az egereknél, 
ahol futókerék volt a ketrecben, jelentős volt az 
új agysejtek képződése. Azaz a rendszeres moz-
gás hatására új idegsejtek képződtek az agyban, 
méghozzá az agyunknak abban a régiójában, 
amely a hosszú távú memóriánkért felel. 

Ezeknek az új sejteknek a képződésével ma-
gyarázható a mozgás pozitív hatása az agyunk-
ra. Agyunkat ugyanis úgy kell elképzelnünk, 
mint az izmainkat. Ha eddzük, megerősödik, és 
ellenállóbb lesz a károsító tényezőkkel szemben.

Nyilván a mozgás nem tudja meggyógyítani 
az Alzheimer-kórt vagy a demenciát. Azonban 
azáltal, hogy megerősíti az agyat a károsító té-
nyezőkkel szemben, lelassítja ezeknek a beteg-
ségeknek a kialakulását.

Rövid távon: kreativitás

És a mozgás rövid távú hatásai? Kreativitá-
sunkra azonnali hatással van a mozgás. A vizs-
gálatok szerint, ha mozgás közben próbálunk 
ötletelni, kétszer annyi kreatív ötletet vagyunk 
képesek kigondolni, mint ha asztalnál ülve 
gondolkodnánk. A mozgás hatása egy bizo-
nyos ideig meg is marad, mert ha a mozgás 
után leülünk, még mindig kétszer annyira 
vagyunk kreatívak, mint ha az íróasztalnál ül-
tünk volna egész idő alatt. Mozgás után figyel-
münket jobban fogjuk tudni összpontosítani 
legalább két órán keresztül. Ezen túlmenően a 
reakcióidőnk is javulni fog, vagyis gyorsabban 
tudunk reagálni a váratlan dolgokra.

A mozgás rövid távú pozitív hatása azzal 
a jelenséggel magyarázható, hogy a mozgás 
hatására megnő agyunkban azoknak az anya-
goknak a szintje, amelyek az információkat 
továbbítják. Azaz megemelkedik az úgyneve-
zett neurotranszmitterek, mint a dopamin, a 
szerotonin és a noradrenalin szintje. Ez pedig 
nemcsak a kreativitásunkra lesz pozitív hatás-
sal, hanem a hangulatunkra is. 

A mozgásra tehát úgy kell tekintenünk, 
mint valami szuper-gyógyszerre, ami ingye-
nes, és még csak az orvosig sem kell elmen-
nünk érte.

Mennyit és hogyan?

Vajon mennyi mozgás kell ahhoz, hogy ezeket a 
pozitív hatásokat elérjük? A vizsgálatok szerint 
a rövid távú hatások már néhány perc mozgás 
után is érzékelhetők. Ám a hosszú távú hatá-
sokhoz természetesen több kell, mint néhány 
perc séta. Abban egyetértenek a kutatók, hogy 
rendszeresen kell mozogni: hetente minimum 
háromszor-négyszer legalább 30 percet, de akár 
minden nap is lehet.

És vajon milyen intenzitással javasolt mo-
zogni? Mindenképpen oly módon, hogy a pul-
zusszámunk megemelkedjen, azaz javuljon a 
szervezet, így a szív és az agy oxigénellátottsága. 
Sétálhatunk, futhatunk, tornázhatunk, aerobi-
kozhatunk, de akár táncolhatunk vagy lépcsőt is 
mászhatunk. A heti mozgás egy része azonban 
történjen a szabadban, mivel a napfénynek és a 
friss levegőnek további pozitív hatásai vannak 
az egészségünkre. 

Ha eddig nem mozogtunk, akkor kezdjük 
kis időtartamokkal: először csak pár percig sé-
táljunk vagy fussunk, majd növeljük az időt. 
Meg fogunk lepődni azon, hogy izmaink erő-
södése a fejünkre és a hangulatunkra egyaránt 
milyen pozitív hatással lesz. 

Dr. Benda Judit

…és ha megismeri, meg is szereti! Hogy miért 
van így? Most ifj. Miklósvári Géza vezetőedző 
gondolatait olvashatják csapatáról, az áprilisi 
számban pedig majd Fábián Zoli – a már mint-
egy 750 csabai tétmeccsen játszott, még mindig 
aktív, élő piliscsabai futballtörténelem – rövid 
bemutatója következik játékostársairól.

Az előző szezonban elért előkelő 6. helyünk-
nek köszönhetően jogot nyertünk arra, hogy a 
megyei bajnokságok átszervezése után a jelen-
tősen megerősödött megye II-ben kezdhettük a 
szezont. Ennek jelentőségét bizonyítja, hogy a 
környék csapatai (Pilisvörösvár, Pilisszentiván, 
Perbál, Solymár, Üröm) mind alacsonyabb osz-
tályban játszanak. 

A meccseinkre kilátogató szurkolók így 
jelentős játékerőt képviselő ellenfeleket láthat-

Női felnőtt csapatunk is végre felébredt téli álmából és megkezd-
te tavaszi felkészülését. Nem is akárhogy!

Február 10-én Gyömrőn egy hat csapatos teremtornán, 
magabiztosan, 100%-os teljesítménnyel söpörtük be az első díjat, 
magasan a legtöbb szerzett góllal, aminek köszönhetően a csapa-
tunkból került ki a torna gólkirálynője is Simon Noémi személyében. 
Öt mérkőzésen 1×20 percek álltak a csapatok rendelkezésére, hogy 
megmutassák, mit tudnak. 100 perc játék után 19 lőtt és 4 kapott 
góllal zártuk az eseményt.

A jövőre nézve további 
bizakodásra ad okot, hogy 
a tornán 3 olyan csapat is 
részt vett, akikkel a tavaszi 
fordulók során ¾ pályán 
is találkozni fogunk, ami 
egy sikeres(ebb) szezon 
képét vetíti elénk. Március 
10-én a Pest Megyei Női 
Kupa negyeddöntőjében 
láthat minket újra a hazai közönség, ahol a fináléba jutás a cél.

Addig is, egy kérdés azokhoz, akik kedvet kapnának, és szeretné-
nek csapatunkhoz csatlakozni, osztoznának velünk a sikerben, tarta-
nák bennünk a lelket a kevésbé sikeres időszakokban is: Mire vársz?

Bánovics Nóra

L assan véget érnek a Pest Megyei Futsal7végék is, a február 
16‒17-i hétvégén mindenhol az utolsó fordulók kerültek leját-
szásra. Idén több csapattal is neveztünk a küzdelmekre, U11, 

U13, U15, U17, U20 és leány U15-ös gárdát is indítottunk a bajnok-
ságokban. Kimagasló teljesítményt ért el U15-ös korosztályunk, akik 
február 16-án már negyeddöntőt játszhatnak Gödön. U20-as kere-
tünk is szépen, stabilan teljesített végig, az utolsó forduló előtt pont-
azonossággal a 2. helyen állnak a Törökbálint együttesével.

Közben fiatalabb csapataink (U11-13) a futsal mellett három alka-
lommal Bozsik Teremtornán is részt vettek Solymáron, továbbá idén 
is szerepeltünk a Winter Cup téli kupasorozatban, ahol a 2005/06-os 
korosztály a második, 2007/08-as pedig a harmadik helyen végzett. 

A jó idő beköszöntével kiszabadulunk a terem fogságából, meg-
kezdődnek a nagypályás edzőmérkőzések, hamarosan pedig végre a 
tavaszi szezon is elrajtol.

Gáspár Zsolt

nak a meccseinken. A mi csapatunkban pedig 
minden arc ismerős lehet, mert helyi fiatalok 
alkotják keretünk jelentős részét, amivel a baj-
nokságban szinte egyediek vagyunk.

A bajnokságot nem kezdtük jól, de a szezon 
közepére már az eredmények is jöttek. Az őszi 
szezont a bent maradást jelentő 13. helyen zár-
tuk, de a mezőny kiegyenlítettségét jelzi, hogy a 
dobogó belátható 7 pontra van. Csapatunk ka-
rakterét mutatja, hogy a 2‒5. helyezett csapatok 
mindegyike ellen pontot szereztünk.

Bizakodóan várjuk a tavaszi szezont, célunk 
az első 10-be kerülés. Ebben az is segítségünk-
re lehet, hogy tavasszal 9 (!) mérkőzésünk lesz 
itthon. Téli felkészülésünk alatt Hidegkúton egy 
8 csapatos nagypályás tornán veszünk részt. Je-
lenleg már a legjobb 4-be jutottunk...

ISMERJE MEG  
A CSABAI  
CSAPATOT!

ÉBREDÉS
Női csapatunk is növelte  
a kupák számát

FUTSAL EREDMÉNYEK

A jó eredmények elérése mellett a jelenben 
és a jövőben is fontosnak tartjuk a helyi fiata-
lok csapatba építését, megtartását. Szeretném 
kiemelni Tóbiás Bálintot, Orbán Andrist, Triff 
Bálintot, akik ebben a szezonban mutatkozhat-
tak be a felnőtt csapatban.

Szerethető csapatunk van! Nagyon jó baráti 
társaság jött össze, ez az alapja a megalkuvást 
nem tűrő, a győzelemért mindent megtevő já-
téknak. 

Az utánpótlásban dolgozó edzők munkája 
beérni látszik, mert a mostani felnőttben az ő 
kezük alatt felnőtt játékosok alkotják a keretet, 
ami nagy érték, nagy erő, és ez érződik a csapa-
ton. Hajrá Piliscsaba!

Miklósvári Géza
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 PORTRÉ

Az Avicenna Kutatóintézet épülete 
februárban, költözés után. Az Avicenna könyvtára.

18

KELET FÉNYE PILISCSABÁN
Korábban már beszámoltunk lapunkban 
arról, hogy Piliscsabán, a Iosephinum terü-
letén épül a Közel-Kelet Kutatások Intéze-
tének új, impozáns épülete Makovecz Imre 
tervei alapján. De sokakban felmerülhet a 
kérdés, hogy vajon miért van erre szükség?

A bölcsésztudományoknak a legrégebbike a sé-
mi nyelvek kutatása, és már 1311-ben a viennei 
zsinat elhatározta, hogy az öt legnagyobb pápai 
egyetemre bevezetik az arab tanulmányozását. 
Azóta folyamatosan tanítják Európában ezeket 
a nyelveket, amelyek később kiegészültek egyéb 
stúdiumokkal, irodalommal, történelemmel is. 
Az ok pedig az volt, hogy a keresztes háborúk 
idején az európai országok észrevették: katonai 
eszközökkel nem tudják legyőzni az iszlámot, 
és érdekelte őket, hogy miért. Mit tudnak, amit 
mi nem tudunk?

Más kultúrák tanulmányozása és megis-
merése magával hozta többek között a Biblia 
szövegének rekonstruálását, vagy olyan jelen-

tős orvosi szövegek kutatását is, mint Ibn Sina 
– azaz Avicenna, akiről az intézetet is elnevez-
ték – orvostudományi könyve, amely 500 éven 
keresztül használatban volt az európai orvosi 
karokon. Tehát fontos az a kutatás, amelyet az 
intézetben ketten is folytatunk Ibn Sina mun-
kássága kapcsán.

Hány kutató kell egy országnak?

A Szovjetunióban volt ötezer arabista, Né-
metországban több száz, különböző egyete-
meken. Amikor én tanultam, akkor nálunk az 
egyetemen volt 1 arab tanszék, azon 1 tanár: 
Czeglédy Károly. De ahhoz, hogy nemzetközi 
hírű szakembereket termeljen ki egy ország, 
sokkal több emberre van szükség. Intézetünk 
2002-ben kezdte meg a tevékenységét, azóta az 
ELTE Perzsa Tanszék, Arab Tanszék és a Páz-
mány Régészeti Tanszék vezetője innen került 
ki. A helyükre pedig újabb fiatal kutatók érkez-
tek, most tízen vannak.

Bár az épület új, ezek szerint 
a munkát nem ma kezdték.

2002-ben alakult meg a Közel-
Kelet Kutatások Intézete köz-
alapítványként, majd 2008-
ban kényszerből átalakultunk 
kft.-vé. Mivel ez nem állami 
intézet, ahogyan az MTA sem 

az, amely köztestület, hozzá hasonlóan mi is 
megállapodást kötöttünk a kormánnyal, hogy 
ellátunk egy bizonyos állami kutatási felada-
tot, ezért azt az állam finanszírozza. Közfel-
adatot vállaltunk magunkra, egy bizonyos 
tudományág művelését. 

Az Avicenna önálló intézet, nem tartozik 
semmilyen egyetemhez. Miért?

Az egyetemi tanszékek kivétel nélkül szegé-
nyek. Az Akadémiai Könyvtár a humán kuta-
tások bázisa, de immár negyven éve nem vesz 
könyvet. Bölcsészettudományokat nem lehet 
úgy művelni, hogy nem veszünk könyveket. 
Olvasni kell a szakirodalmat. Mi az intézetbe 
tudtunk pénzt szerezni, hogy könyveket ve-
gyünk, hogy a fiatal munkatársakat ki tudjuk 
küldeni külföldi egyetemekre, így a publiká-
cióik is megjelenhetnek külföldön, és a pálya-
társakkal is megismerkednek. 

Mennyiben hiánypótló munka, amit az 
Intézetben végeznek? 

Munkatársaink nagy része kéziratok kiadásá-
val foglalkozik, ezekhez tanulmányokat írnak, 
és igyekeznek mindenki számára világossá 
tenni azokat. Van egy fiatal munkatársnőnk, 
aki arab orvostudománnyal foglalkozik, és 
elsősorban azt a területet vizsgálja, amivel 
eddig soha senki sem foglalkozott: hogy mi-
lyen orvosi kis kézikönyveket állítottak össze 
szükséghelyzetekre azoknak, akik elmentek 
zarándokolni, és nem volt velük orvos. Első-
sorban a régi időkkel foglalkozunk, ugyanis 
kb. 1500-ig az iszlám világ volt a tudományos 

A kutatók már birtokba vet-

ték a város határában épült 

új komplexumot. De vajon 

mit, illetve kit takar a furcsán 

csengő név: Avicenna? És 

miért van szükség egy Közel-

Kelet Kutatások Intézetére itt, 

nálunk? Erről is kérdeztem 

Maróth Miklóst, az Intézet 

vezetőjét.

élet vezető hatalma. De a filozófiai és irodalmi 
kutatások mellett van olyan kollégánk, aki a 
muzulmán jogot tanulmányozza. A hagyomá-
nyos muszlim jogot most kezdték átdolgozni 
a római törvénykönyvek mintájára, amivel 
egy gyökeres változás megy végbe az iszlám 
világában, és így a keletkezési állapotában le-
het megfigyelni ezt a folyamatot. 

Milyen az együttműködés az arab világgal?

Állandó élő kapcsolatra van szükségünk az 
arab világgal, ami a jelen felfordult helyzet-
ben nem könnyű, de nagyon jól kialakított 
kapcsolatunk van a kairói domonkos szerze-
tesek könyvtárával. A kolostoruk mellett egy 
óriási könyvtár és kutatóintézet is működik, a 
szerzetesek pedig mind valamilyen területnek 
a szakértői. Ide rendszeresen el tudjuk külde-
ni a kollégáinkat. 

Nem volt abbéli félelme, hogy a közbeszéd-
ben az iszlám kapcsán kialakult képzet-
társítások miatt meghiúsul az intézet 
felépülése, illetve átadója?

Szerencsére a döntéshozók nem a közbeszéd 
állapota alapján döntenek. Sőt, bár a régi vi-
lágot kutatjuk, orientalistaként nem enged-
hetjük meg magunknak azt a luxust, hogy a 
tudományágunknak csak egy részterületére 
figyeljünk. A filozófia és az irodalom tanul-
mányozása mellett értenünk kell napjaink 
eseményeit is. Ráadásul mivel élő, szoros kap-
csolatunk van az arab világgal, illetve Iránnal, 
az átlagosnál több az ismeretünk ezen a téren. 
És ez nem a hangzatos névvel ellátott „iszlám-
szakértők” babonaszintű ismerete, hanem té-
nyeken alapuló ismeret. 

Pontosan tudjuk, hogy az iszlámnak 
mennyi színe van. Tudjuk, hogy hogyan néz 
ki „otthon”, és kik azok, akik idekeverednek 
Magyarországra. Ehhez hozzátartozik az is, 
hogy a migránshullám legelkeseredettebb 
ellenzői azok, akik sokkal korábban érkeztek 
ide, és letelepedtek, beilleszkedtek, hiszen a 
mostani hullám az ő renoméjukat rontja je-
lentősen. Az itt élők, akik itt tanultak vagy 
kereskedelemmel foglalkoznak, integrálód-
tak. Akik most jönnek, nem fognak. Ha isz-
lámról beszélünk, nem lehet mindenkit egy 
kalap alá venni. 

Mégis sokan és sok helyütt az iszlámot 
akár gyűjtőfogalomként, mint vallást 
teszik felelőssé a napjainkban zajló  
eseményekért.

Az iszlám kultúrája más. Az egyedi bete-
lepülésekkel nincs baj, ez mindig is volt, és 
elősegíti a fejlődést, viszont tömegesen már 
veszélyes.

Az Intézet eredeti, 2002-ben lefektetett cél-
kitűzései között is szerepelt Magyarország 
és a muszlim világ közötti politikai és gaz-
dasági kapcsolatok erősítése. Mennyiben 
definiálta ezt újra a néhány éve elindult 
bevándorlási hullám?

Nem ez a hullám befolyásolta a változást, ha-
nem inkább az, hogy az arab világban olyan vi-
szonyok alakultak ki, hogy nincs kivel kapcso-
latba kerülni. Az arab tavasz óta nagyon nehéz 
stabil partnert találni. Korábban tudhattuk, 
hogy annak a kulturális, illetve tudományos 
szférának, amelyikkel mi kapcsolatban álltunk, 
közvetlen kapcsolata volt a politikai szférához. 
Például a damaszkuszi egyetem korábbi rekto-
ra, akivel személy szerint jóban voltam, Bassár 
el-Aszad egyik tanácsadója volt. Ez azonban 
megbomlott, és éveket kell várni egy új stabi-
litás kialakulására.

Mi változott meg az arab tavasz óta?

Az arab tavasz tulajdonképpen egy éhséglá-
zadás volt. Olyan problémák vannak az arab 
világban, amelyet nincs kormány, amely meg 
tudna oldani. A reménytelenségben elván-
dorolnak az emberek. Csak hogy számsze-
rűsítsük: 1918-ban Magyarországon 8 millió 
ember lakott, ma 10. Szíriában ugyanekkor 
3 millió ember élt, napjainkban 30. Az egész 
arab világ lakosságszáma megkilencszerező-
dött. Csak képzeljük el, hogy ha most Ma-
gyarország területén 80 millió ember lenne, 
mi lenne… Ez magyarázza az elvándorlást. 
De Európa egyszerűen képtelen befogadni azt 
a tömeget, amely jobb létet keresne, és ez nem 
vallási kérdés. Ráadásul más a kultúra, és a 

beáramló tömeg nem tartja be a szabályain-
kat, ami miatt jogosan aggódnak az emberek.

A szabályok figyelmen kívül hagyása mi-
ből fakad? Kulturális, vallási okok állnak 
mögötte, vagy a gazdasági kilátástalanság 
eredményezi?

Mi a Római Birodalom örökösei vagyunk, 
míg náluk a saría, a vallási törvény a köve-
tendő, amely erkölcsi normákat tartalmaz, és 
ezek nem egyeznek a mieinkkel. Viszont eze-
ket akarják ránk erőltetni, mivel ezek hitük 
szerint isteni eredetűek.

Feladata az Intézetnek, hogy ezeket a kér-
déseket a nagyközönség számára világossá 
tegye?

Igen, ezért megyünk a médiába, ha meghív-
nak minket. Előadásokat is tartunk, és ezért 
születnek a könyvek, például a muzulmán 
politikai fogalmakról. 

Az új helyszín új lendületet ad?

A különböző területek kutatása mellett az 
egyik legkomolyabb feladat, ami vár ránk, egy 
arab–magyar szótár elkészítése. Nem nulláról 
kezdjük a munkát, de számos új fogalom van, 
amelyekkel ki kell egészíteni. Jelenleg a konti-
nentális Európában az egyik legnagyobb inté-
zet a miénk, aminek az is a sajátossága, hogy 
a kutatóink is helyiek, nem úgy, mint Német-
országban, ahol sok a perzsa és az arab is. Így 
a munkásságunkon is tükröződik egyfajta ha-
gyományos európai módszer és érdeklődés.

Az elképzelések szerint az Avicennát továb-
bi intézetek követnék Piliscsabán, az Országos 
Széchenyi Könyvtár archívuma mellett a Ma-
gyarságkutató Intézet is itt kaphatna helyet. 
További intézetek érkezésével pedig a város egy 
magyarországi kutatási központtá válhatna. 

Olasz-Hartyányi Nikoletta

IBN SINA
Latinosan: Avicenna 
(Afsóna, 980. augusz-
tus 22. – Hamadán, 
1037. június 21.) vi-
lághírű perzsa szár-
mazású polihisztor. 
Amellett, hogy or-

vosként, költőként és logikusként tevé-
kenykedett, filozófus és teológus is volt. 
A középkori muszlim gondolkodás egyik 
legnagyobb alakja, a modern nyugati or-
vostudomány megteremtője. Egyike a világ 
legismertebb és legtiszteltebb orvosainak. 
Munkássága az iszlám aranykorának egyik 
csúcspontja.

Az ógörög Hippokratész mellett a világ 
jelentős részén őt tartják az orvostudomány 
atyjának, de munkássága még nagy elődjé-
nél is jelentősebb, hiszen míg Hippokratész 
főleg az ókori Egyiptom tudományát gyűj-
tötte össze, addig Avicenna rengeteg sajá-
tos újítást vezetett be az orvoslásba. 




